
 

Agenda - Y Pwyllgor Cyllid 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 21 Mehefin 2018 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Bethan Davies 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6372  

SeneddCyllid@cynulliad.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

2 Papur(au) i'w nodi 

(09.30) (Tudalennau 1 - 4)  

3 Ymchwiliad i’r paratoadau ar gyfer yr hyn a fydd yn disodli 

ffrydiau cyllido'r UE yng Nghymru: Sesiwn dystiolaeth 4 (Sefydliad 

Bevan) 

(09.30-10.15) (Tudalennau 5 - 24)  

Victoria Winckler, Cyfarwyddwr Sefydliad Bevan 

 

Papur 1 – Tystiolaeth ysgrifenedig: Sefydliad Bevan 

4 Ymchwiliad i’r paratoadau ar gyfer yr hyn a fydd yn disodli 

ffrydiau cyllido'r UE yng Nghymru: Sesiwn dystiolaeth 5 (Y 

Sefydliad Siartredig Cyllid Cyhoeddus a Chyfrifyddiaeth) 

(10.15-11.00) (Tudalennau 25 - 34)  

Alan Bermingham, y Sefydliad Siartredig Cyllid Cyhoeddus a Chyfrifyddiaeth 

 

Papur 2 – Tystiolaeth ysgrifenedig: Y Sefydliad Siartredig Cyllid Cyhoeddus a 

Chyfrifyddiaeth 

5 Ymchwiliad i’r paratoadau ar gyfer yr hyn a fydd yn disodli 

ffrydiau cyllido'r UE yng Nghymru: Sesiwn dystiolaeth 6 

(11.00-11.45) (Tudalennau 35 - 55)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



Yr Athro Steve Fothergill, Prifysgol Hallam, Sheffield 

Yr Athro David Bell, Prifysgol Stirling 

Yr Athro Terry Marsden, Prifysgol Caerdydd  

 

Papur 3 – Tystiolaeth ysgrifenedig: Yr Athro Steve Fothergill 

Papur 4 – Tystiolaeth ysgrifenedig: Yr Athro David Bell 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod ac ar ddechrau'r cyfarfod ar 27 

Mehefin 2018 

(11.45)   

7 Ymchwiliad i’r paratoadau ar gyfer yr hyn a fydd yn disodli 

ffrydiau cyllido'r UE yng Nghymru: trafod y dystiolaeth 

(11.45-12.00)   

8 Dull ar gyfer Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2019-

20 

(12.00-12.30) (Tudalennau 56 - 67)  

Papur 5 - Dull ar gyfer Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2019-

20 



 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 13 Mehefin 

2018 

Amser: 09.01 - 11.46

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4839 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Simon Thomas AC (Cadeirydd) 

Neil Hamilton AC 

Mike Hedges AC 

Jane Hutt AC 

Nick Ramsay AC 

David Rees AC 

Tystion: 

Huw Irranca-Davies AC, Y Gweinidog Plant, Pobl Hŷn a 

Gofal Cymdeithasol 

Owain Lloyd, Llywodraeth Cymru 

Faye Gracey, Llywodraeth Cymru 

Julie Morgan AC 

Dr Grahame Guilford, y Panel Sector Gwyddorau Bywyd 

Sioned Evans, Llywodraeth Cymru 

Dr Tim Peppin, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

Rob Stewart, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2

http://senedd.tv/


Staff y Pwyllgor: 

Bethan Davies (Clerc) 

Leanne Hatcher (Ail Glerc) 

Georgina Owen (Dirprwy Glerc) 

Owen Holzinger (Ymchwilydd) 

Christian Tipples (Ymchwilydd) 

Gareth David Thomas (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Steffan Lewis AC. 

2 Papur(au) i'w nodi  

2.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

2.1 PTN1 - Llythyr gan yr Ysgrifennydd Gwladol at y Cadeirydd - Ymchwiliad i'r 

paratoadau ar gyfer yr hyn a fydd yn disodli ffrydiau cyllido'r UE yng Nghymru - 

21 Mai 2018  

2.2 PTN2 - Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol at y 

Cadeirydd - Dathlu 10 mlynedd o Ddatganoli Pwerau Cyllidol - 24 Mai 2018.  

2.3 PTN3 - Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol - Dathlu 

10 mlynedd o Ddatganoli Pwerau Cyllidol - 25 Mai 2018.  

2.4 PTN4 - Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid - Bil Iechyd y Cyhoedd 

(Isafbris am Alcohol) (Cymru): Fframwaith Cyllidol - 4 Mehefin 2018  

2.5 PTN5 - Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid - Goblygiadau ar gyfer 

Cyllidebau 2019-2020 a 2020-2021 - 7 Mehefin 2018  

3 Bil Cyllido Gofal Plant (Cymru): sesiwn dystiolaeth  

3.1 Cymerodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Huw Irranca-Davies AC, y Gweinidog dros 

Blant, Pobl Hŷn a Gofal Cymdeithasol; Owain Lloyd, Dirprwy Gyfarwyddwr, Adran Gofal 

Tudalen y pecyn 2



Plant, Chwarae a Blynyddoedd Cynnar, Llywodraeth Cymru; a Faye Gracey, Pennaeth 

Dadansoddi Polisi, Llywodraeth Cymru ar y Bil Cyllido Gofal Plant (Cymru). 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer eitemau 5, 9 ac 10  

4.1 Derbyniwyd y cynnig. 

5 Bil Cyllido Gofal Plant (Cymru): Trafod y dystiolaeth  

5.1 Ystyriodd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 

6 Ymchwiliad i'r paratoadau ar gyfer yr hyn a fydd yn disodli ffrydiau 

cyllido'r UE yng Nghymru: Sesiwn dystiolaeth 1 (Pwyllgor Monitro 

Rhaglenni Cymru)  

6.1 Cymerodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Julie Morgan AC, Cadeirydd Pwyllgor Monitro 

Rhaglenni Cymru; Dr Grahame Guilford, Llysgennad Cyllid yr Undeb Ewropeaidd; a 

Sioned Evans, Prif Weithredwr Swyddfa Cyllid Ewropeaidd Cymru ar ei ymchwiliad i'r 

paratoadau ar gyfer yr hyn a fydd yn disodli ffrydiau cyllido'r UE yng Nghymru. 

7 Ymchwiliad i'r paratoadau ar gyfer yr hyn a fydd yn disodli ffrydiau 

cyllido'r UE yng Nghymru: Sesiwn dystiolaeth  (Cymdeithas 

Llywodraeth Leol Cymru)  

7.1 Cymerodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Cynghorydd Rob Stewart, Arweinydd 

Cyngor Abertawe a Dirprwy Arweinydd a llefarydd Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

ar Ddatblygu Economaidd, Ewrop ac Ynni; a Tim Peppin, Cyfarwyddwr Adfywio a 

Datblygu Cynaliadwy Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru ar ei ymchwiliad i'r 

paratoadau ar gyfer yr hyn a fydd yn disodli ffrydiau cyllido'r UE yng Nghymru. 

 

8 Ymchwiliad i'r paratoadau ar gyfer yr hyn a fydd yn disodli ffrydiau 

cyllido'r UE yng Nghymru: Sesiwn dystiolaeth 3 (Dr Hywel Ceri Jones)  

8.1 Cafodd sesiwn dystiolaeth y Pwyllgor gyda Dr Hywel Ceri Jones, Cyn-lysgennad 

Cyllido'r UE ei chanslo oherwydd salwch.  Yn lle hynny, cyflwynodd Dr Hywel Ceri Jones 

dystiolaeth ysgrifenedig i lywio ymchwiliad y Pwyllgor. 

Tudalen y pecyn 3

http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s76536/Tystiolaeth%20ysgrifenedig%20Dr%20Hywel%20Ceri%20Jones%20Cyn%20Lysgennad%20Cyllid%20Ewropeaidd%20Saesneg%20yn%20unig.pdf


9 Ymchwiliad i'r paratoadau ar gyfer yr hyn a fydd yn disodli ffrydiau 

cyllido'r UE yng Nghymru: Trafod y dystiolaeth  

9.1 Ystyriodd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 

10 Ymchwiliad i’r tanwariant sy’n deillio o Benderfyniadau’r Bwrdd 

Taliadau: Trafod ymateb Comisiwn y Cynulliad  

10.1 Nododd y Pwyllgor ymateb Comisiwn y Cynulliad a chanlyniad adolygiad y Bwrdd 

Taliadau o gefnogaeth staffio i'r Aelodau. 

Tudalen y pecyn 4



National Assembly for Wales Finance Committee 

Inquiry into preparations for replacing EU funding for Wales 

Response by the Bevan Foundation 

1. The Bevan Foundation develops solutions to some of Wales’ most challenging problems. We

are a registered charity and independent of government and any political party. We are

grateful for the opportunity to contribute to this inquiry.

2. Our comments draw on work undertaken in partnership with the Welsh Local Government

Association on regional policy after Brexit in 2017.1 It is also informed by the experience of

our Director, Victoria Winckler, who drafted numerous EU programmes including the former

Objective 2 and Rechar programmes, was instrumental in securing Objective 1 status for

West Wales and the Valleys and in the creation of an arms‐length body to administer EU

funds.

3. The Bevan Foundation is not involved in current EU programmes in any capacity.

Financial Planning 

4. We are not engaged in or aware of any planning for replacing EU funding or in any scenarios

created, but this is not to say that they are not underway. Given the importance of EU

funding to several policy areas and the adjustment 
[...]
ning 110.1 38.0 25.6% 

West Wales and the Valleys - ESF Sustainable & Quality Employment 134.6 46.4 25.6% 

West Wales and the Valleys - ESF Social Inclusion 196.0 52.2 21.0% 
Total - West Wales and the 
Valleys  2010.7 900.4 30.9% 

     

 

 

Tudalen y pecyn 55



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 56

Eitem 8 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Papur(au) i'w nodi
	3 Ymchwiliad i’r paratoadau ar gyfer yr hyn a fydd yn disodli ffrydiau cyllido'r UE yng Nghymru: Sesiwn dystiolaeth 4 (Sefydliad Bevan)
	Briff Ymchwil

	4 Ymchwiliad i’r paratoadau ar gyfer yr hyn a fydd yn disodli ffrydiau cyllido'r UE yng Nghymru: Sesiwn dystiolaeth 5 (Y Sefydliad Siartredig Cyllid Cyhoeddus a Chyfrifyddiaeth)
	5 Ymchwiliad i’r paratoadau ar gyfer yr hyn a fydd yn disodli ffrydiau cyllido'r UE yng Nghymru: Sesiwn dystiolaeth 6
	FIN(5)-15-18 P4 Tystiolaeth ysgrifenedig: Yr Athro David Bell (Saesneg yn unig)

	8 Dull ar gyfer Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2019-20





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 21 Mehefin 2018 

Amser: 09.32 - 12.13

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4840 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Simon Thomas AC (Cadeirydd) 

Mike Hedges AC 

Jane Hutt AC 

Nick Ramsay AC 

Tystion: 

Victoria Winckler, Sefydliad Bevan 

Alan Bermingham, Y Sefydliad Siartredig Cyllid Cyhoeddus a 

Chyfrifyddiaeth 

Yr Athro Steve Fothergill, Prifysgol Hallam, Sheffield  

Yr Athro David Bell, Prifysgol Stirling 

Yr Athro Terry Marsden, Prifysgol Caerdydd 

Staff y Pwyllgor: 

Bethan Davies (Clerc) 

Leanne Hatcher (Ail Glerc) 

Georgina Owen (Dirprwy Glerc) 

Gareth David Thomas (Ymchwilydd) 

 

http://senedd.tv/


1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Steffan Lewis AC, David Rees AC a Neil Hamilton AC. 

2 Papur(au) i'w nodi  

2.1 Nodwyd y papur. 

3 Ymchwiliad i'r paratoadau ar gyfer yr hyn a fydd yn disodli ffrydiau 

cyllido'r UE yng Nghymru: Sesiwn dystiolaeth 4 (Sefydliad Bevan)  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Victoria Winckler, Cyfarwyddwr Sefydliad 

Bevan, fel rhan o'i ymchwiliad i baratoadau ar gyfer yr hyn a fydd yn disodli ffrydiau 

cyllido'r UE yng Nghymru. 

4 Ymchwiliad i'r paratoadau ar gyfer yr hyn a fydd yn disodli ffrydiau 

cyllido'r UE yng Nghymru: Sesiwn dystiolaeth 5 (Y Sefydliad Siartredig 

Cyllid Cyhoeddus a Chyfrifyddiaeth)  

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Alan Bermingham o'r Sefydliad Siartredig Cyllid 

Cyhoeddus a Chyfrifyddiaeth fel rhan o'i ymchwiliad i baratoadau ar gyfer yr hyn a fydd 

yn disodli ffrydiau cyllido'r UE yng Nghymru. 

5 Ymchwiliad i'r paratoadau ar gyfer yr hyn a fydd yn disodli ffrydiau 

cyllido'r UE yng Nghymru: Sesiwn dystiolaeth 6  

5.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan yr Athro Steve Fothergill o Brifysgol Sheffield 

Hallam, yr Athro David Bell o Brifysgol Stirling a'r Athro Terry Marsden o Brifysgol 

Caerdydd fel rhan o'i ymchwiliad i baratoadau ar gyfer yr hyn a fydd yn disodli ffrydiau 

cyllido'r UE yng Nghymru. 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

6.1 Derbyniwyd y cynnig. 

7 Ymchwiliad i'r paratoadau ar gyfer yr hyn a fydd yn disodli ffrydiau 

cyllido'r UE yng Nghymru: Trafod y dystiolaeth  

7.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 



8 Dull ar gyfer Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2019-20  

8.1 Trafododd y Pwyllgor ei ddull ar gyfer craffu ar gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru 

2019-20, gan gytuno: 

 i gyhoeddi crynodeb o'r trafodaethau â rhanddeiliaid yn y digwyddiad a 

gynhaliwyd yn Amgueddfa Genedlaethol y Glannau yn Abertawe ar 7 Mehefin 

2018; 

 i ysgrifennu at bwyllgorau polisi eraill, gan nodi nifer o themâu i graffu arnynt; 

ac 

 i ddarparu cyngor arbenigol ynghylch cyfradd treth incwm Cymru. 


